
Riintegrimi i të kthyerve nga 
emigracioni dhe investimi për ta

PROJEKTI RE-IN-VEST

jatë periudhës 2014-2016, Gjermania u përball me një valë të madhe aplikimesh për 
azil nga qytetarë shqiptarë. Gjatë një viti pati 57,300 kërkesa për azil të refuzuara, 

6,268 riatdhësime nga shteti gjerman, ndërkohë që një pjesë  e azilkërkuesve u kthyen 
vullnetarisht. Një pjesë e të kthyerve nga emigracioni kalojnë në proces riintegrimi, por 
shumë prej tyre përballen me sfida të cilat nuk i kapërcejnë dot të vetëm. Në të njëjtën kohë 
edhe komunitetet, rajonet dhe vendet nga ku këta emigrantë rikthehen, mund të mos kenë 
kapacitetet e duhura për t’ju siguruar një mjedis të përshtatshëm për riintegrimin e 
tyre, për shkak të mungesës së infrastrukturës dhe të burimeve vendase. Ky projekt 
synon krijimin dhe përmirësimin e kushteve të jetesës për të kthyerit nga emigracioni. 
Ndërhyrja do të sigurojë asistencë të drejtpërdrejtë për familjet në nevojë dhe do t’i 
ndihmojë të ndërtojnë dhe të investojnë për një të ardhme të qëndrueshme. 

Më shumë vende pune
Të kthyerit nga emigracioni  dhe 

shtresat në nevojë në këto komunitete 
të krijojnë lidhje me tregun e punës për 
të përfituar nga mundësitë dhe burimet 

ekzistuese në nivel vendor.

 Mbështetje administrative dhe ligjore

Regjistrim dhe mbështetje për 
të përfituar nga sistemi 

parashkollor dhe nga shkollat

Fuqizim ekonomik 
dhe asistencë për 
punësim

Mbështetje me 
paketa për të 

përballuar 
jetesën
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Familje
(të kthyer nga emigracioni 
dhe anëtarë të komunitetit 
të moshës 0-50 vjeç) në 13 
bashkitë e synuara; 

Fëmijë  & adoleshentë
(të moshës 0-18 vjeç) 
përfitojnë nga aktivite 
psiko-sociale dhe ndërtojnë 
aftësi për jetën

Projekti RE-IN-VEST mbështetet nga Ministria Federale për Bashkëpunim Ekonomik dhe Zhvillim të Gjermanisë, në kuadër të programit “Rikthim tek Mundësitë e Reja”, zbatuar nga GIZ. 
Ky projekt implementohet World Vision në partneritet me Shoqatën Kombëtare Edukim për Jetën (SHKEJ) dhe me Fondacionin “Shërbimi i Dashurisë” - Diakonia Agapes (FSoLDA).

1000 fëmijë             
dhe 1160 familje           
të kthyera nga 
emigracioni dhe anëtarë 
të komuniteteve pritëse, 
përfitojnë shërbime 
ligjore, psiko-sociale, 
mbrojtëse, 
shëndetësore dhe 
arsimore

260 familje 
përfitojnë pagesë 
qeraje, pajisje 
shtëpiake, paketa 
higjienike, 
shërbime 
mjekësore dhe 
ligjore

580 familje 
përfitojnë nga 
praktikat e 
prindërimit 
pozitiv duke i 
shndërruar në 
anëtarë aktivë 
në komunitete. 

100 të kthyer nga 
emigracionin dhe 
anëtarë të tjerë të 
komunitetit të tyre të 
vetë-punësohen deri 
në fund të projektit. 

Më shumë shërbime
Të kthyerit nga  emigracioni dhe komunitetet 

pritëse në 13 bashki, të sigurojnë 
aksesueshmëri të lartë ndaj shërbimeve 
mbrojtëse, shëndetësore dhe arsimore. 

G

Çfarë siguron projekti?

Objektivat

Treguesit

Përfituesit

Kohëzgjatja  Mars ‘19 – Gusht ’20 Vendndodhja  13 Bashki

Na kontaktoni: World Vision Albania & Kosovo
Telefon: +355 4 241 96 01; Postë elektronike: sonila_pema@wvi.org  Adresa: World Vision Albania & Kosovo, Rruga Skënderbej, Ndërtesa Gurten, Kati 2, Tiranë. 



Returnees reintegrate
and reinvest within country

RE-IN-VEST PROJECT

uring 2014-2016, there was a massive flow of Albanians asylum applications 
mainly to Germany. In just one year 57,300 asylum requests were refused, 

6,268 repatriations from Germany, while many others have returned voluntarily. While 
some have a smooth reintegration, many face challenges they cannot overcome on 
their own. At the same time, communities, regions and countries to which migrants 
return may not have the capacities to provide an environment conducive to 
successful reintegration due to a lack of local infrastructure and resources. This 
project aims to establish and contribute to better living conditions for returnees upon 
their return in their country of origin. The intervention will provide direct assistance to 
families in need and will help them build and invest in a sustainable future.

More Jobs
Returnees and the most vulnerable 

population access job market and networks 
to benefit from available resources and 

opportunities.

Administrative-legal support

Registration and support
to benefit from the

preschool and school system

Referral for economic 
empowerment  
opportunities

Provide bonus 
packages 

support 
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Families 
(returnees and most 
vulnerable community 
members age 0-50) in 13 
targeted municipalities;

Children & adolescents
aged 0-18 benefitting from 
psycho-social activities and 
life skills 

Supported as part of the Returning to New Opportunities programme of the German Federal Ministry for Economic Cooperation and Development, implemented by GIZ, RE-IN-VEST project
is executed by World Vision in partnership with National Association Education for Life (SHKEJ) and Foundation “Spirit of Love”- Diakonia Agapes (FSoLDA)

1000 children and 
1160 returnee 
families and receiving 
community members 
benefit from legal, 
psychosocial, 
protection, health, 
and education 
services. 

260 families 
supported with 
rent payment, 
utilities, hygienic 
kits, medical 
services and 
legal services 

580 families 
benefitting 
from positive 
parenting and 
social inclusion 
capacity 
building; 

100 returnees and 
other members in 
their receiving 
communities 
self-employed by 
end of the project.  

More Services
Returnees and receiving communities in 13 

municipalities, experience increased access to 
protection, health and education services.

D Objectives

How we will support you? 

Indicators

Beneficiaries

Duration  March ‘19 – August ’20 Location  13 Municipalities

Contact: us: World Vision Albania & Kosovo 
Phone: +355 4 241 96 01; Email: sonila_pema@wvi.org; Address: World Vision Albania & Kosovo, Rruga Skenderbej, Ndertesa Gurten, Kati 2, Tirane. 
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